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ĠġĞALDAN AZAD OLUNMUġ ƏRAZĠLƏRDƏ TAXILÇILIQ 

POTENSĠALININ QĠYMƏTLƏNDĠRĠLMƏSĠ 

 

Ölkəmizdə taxılçılığın inkiĢaf etdirildiyi ərazilərdən biri də Qarabağ bölgəsidir. 

Bölgədə son illərdə ənənəvi təsərrüfat sahəsi olan taxılçılığın intensiv inkiĢaf etdiril-

məsi istiqamətində mühüm tədbirlər həyata keçirilir. 

Bitkiçilik sahəsi üzrə aqrar potensialın qiymətləndirilməsinə nəzər yetirsək, Ağ-

dam rayonunda 1988-ci ilin əkin sahələrinin strukturuna nəzər saldıqda taxıl sahələri-

nin (49,5%) və pambıq sahələrinin (48,9%) daha geniĢ sahələri əhatə etdiyi müĢahidə 

olunur. Bu bitkilərlə yanaĢı, 1985-ci ildə Ağdam rayonunda çoxillik əkmələr üzrə 

üzüm bağlarının 21,3 min hektar, yəni maksimum sahədə üzümlüklərin mövcud olma-

sı və bu üzümlüklərin ölkədəki payının 8,0 faizlik bir hissəsini təĢkil etməsi üzümçü-

lüyün bu rayonda prioritet sahə olduğunu göstərməkdədir. Üzümçülüklə yanaĢı, 80-ci 

illərdə 306 hektar meyvə və giləmeyvəliklərin mövcudluğu rayonun çoxillik bitki 

əkinçiliyi ənənəsinə malik olduğunu büruzə vermiĢdir. AĢağıdakı diaqramda əks olu-

nan strukturdan bölgənin hansı bitkiçilik məhsullarının istehsalı ilə ixtisaslaĢdığı, kənd 

təsərrüfatının tarixi ənənəsinin hansı sahələrdə təmərküzləĢdiyi nəzərə çarpır. 

Ümumilikdə Ağdam rayonunda 1988-ci ildə mövcud olan taxıl sahələri ölkədəki 

müvafiq əkin sahəsinin 1,4 faizini, eləcə də rayonda mövcud olan pambıq sahələri isə 

ölkədəki sahənin 2,5 faizini təĢkil etmiĢdi. 

Qrafik 1. 

 

1988-ci il üzrə Ağdam rayonunda bitkiçilik məhsullarının əkin strukturu, % 

 

 
Mənbə: Dövlət Statistika Komitəsi. 
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Ağdamın iĢğala məruz qalmamıĢ hissəsində 2019-cu ilin əkin sahələrinin struk-
turuna nəzər saldıqda da taxıl (65,5%) və pambıq sahələri (11,8%) azalmıĢ olsa da 
daha geniĢ sahələri əhatə etdiyi görünür. Bununla belə, tərəvəz (20,4%), o cümlədən 
kartof (1,7%) və soğan (3,7 min ha) bitkilərinin də xüsusi çəkiləri nəzərə çarpan də-
rəcədə fərqlənməkdədir. Ağdamın iĢğala məruz qalmamıĢ hissəsində üzümlük sahələri 
demək olar ki, yoxdur. Lakin meyvə və giləmeyvəliklərin sahəsi 764,8 hektar olub. Ġl-
lər keçdikcə əkin strukturunda pambıq sahələrinin çoxillik əkmələr və tərəvəz sahələri 
ilə əvəzləndiyi müĢahidə edilir. 

2019-cu ildə isə rayonda mövcud olan taxıl sahələri ölkədəki müvafiq əkin sahə-
sinin 1,6 faizini, eləcə də pambıq sahələri isə ölkədəki sahənin 2,9 faizini təĢkil edib. 

 
Qrafik 2. 

2019-cu il üzrə Ağdamın iĢğala məruz qalmamıĢ hissəsində 
bitkiçilik məhsullarının əkin strukturu, % 

 
Mənbə: Dövlət Statistika Komitəsi. 

Taxıl istehsalı üzrə potensiala nəzər yetirsək əldə edilən rəsmi statistik məlumat-
lara əsasən, 1980-ci ildə 6,3 min hektar sahədə taxıl əkilib və biçilmiĢ taxıl sahələ-
rindən 28,3 min ton məhsul əldə edilib, 1985-ci ildə müvafiq olaraq sahə 7,3 min hek-
tar və biçilmiĢ taxıl 29,8 min ton olub. 1988-ci ildə isə 7,7 min hektar taxıl sahəsindən 
30,1 min ton taxıl biçilib. Göründüyü kimi, iĢğaldan öncəki dövr ərzində (1980-1988) 
taxıl istehsalında 6,4 faizədək artım müĢahidə olunub. Taxıl üzrə orta məhsuldarlıq 
39,8 sent/ha təĢkil edib, maksimum məhsuldarlıq isə 44,6 sent/ha olub ki, bu da həmin 
illərdə ölkə üzrə məhsuldarlıq göstəricilərindən 1,9 dəfəyədək yüksək olduğunu gös-
tərir. 

Həmçinin taxılın keçmiĢ məhsuldarlıq göstəricisi 2019-cu il üzrə müqayisədə isə 
15,8 faiz daha çox olub. 1980-1988-ci illərdə Ağdam rayonunda taxıl istehsalı ölkə 
üzrə istehsalın 2,5 faizini təĢkil edib. 2019-cu ildə iĢğala məruz qalmayan Ağdam əra-
zisindəki müvafiq istehsalın xüsusi çəkisi isə 1,6 faizdir (55,7 min tondur). Həmin illər 
ərzində məhsuldarlığın ölkə səviyyəsindən daha yüksək olması, taxıl istehsalında 
Ağdam rayonunun potensial imkanlara malik olduğunu göstərir. 

Müstəqilliyimiz bərpa olunduqdan sonra aqrar sahədə aparılmıĢ əsaslı islahatlar 
və innovativ texnologiyaların tətbiqi nəticəsində ölkədə məhsuldarlığın artması ilə ya-
naĢı, Ağdam rayonunun iĢğaldan azad edilmiĢ ərazilərində yeni aqrar islahatların apa-
rılması və innovativ texnologiyaların tətbiqi ilə ümidverici nəticələr əldə etmək olar. 
Tədqiqatlar nəticəsində proqnoz inkiĢaf dövrü hesab edilən 2025-ci ilə qədər Ağdam 
rayonunda taxıl istehsalının 86,6 min tona çatdırılması gözlənilir. 
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LAYĠHƏNĠN ĠġLƏNĠB HAZIRLANMASI MƏRHƏLƏLƏRĠ 

Mərhələlərin strukturu imkan yaradır ki, layihə məntiqi yarımqruplara bölünsün. 

Bunun sayəsində layihənin idarə olunması, planlaĢdırılması və buna nəzarət asanlaĢa 

bilər. Mərhələlərin sayı, onların zəruriliyi və buna nəzarətin səviyyəsi mərhələlərin öl-

çüsündən, mürəkkəbliyindən və layihəyə potensial təsirindən asılıdır. Layihədəki mər-

hələlərin sayından asılı olmayaraq, bütün mərhələlər oxĢar xarakteristikalara malikdir: 

- mərhələlər ardıcıl olaraq yerinə yetirilərkən hər bir fazanın yekunu olaraq yeni

nəticə - məhsul əmələ gəlir. Mərhələnin belə bir yekunu göstərilən səylərin qiymətlən-

dirilməsi, zərurət olduqda layihənin dəyiĢdirilməsi yaxud vaxtından əvvəl dayandırıl-

ması üçün bir nöqtədir. Bu nöqtələr belə adlandırılır: mərhələlərin çıxıĢları, kontrol 

hadisələr, mərhələ qapıları (13), qərar qapıları, etap qapıları, kritik təhlil nöqtələri, da-

yandırma nöqtələri. 

- bir qayda olaraq, hər bir mərhələnin iĢləri, onu baĢqa mərhələdən fərqləndirən 

xüsusiyyətlərə malikdir. Həmçinin müxtəlif mərhələlərin icrasına müxtəlif təĢkilatlar 

cəlb edilə bilər və müxtəlif vərdiĢlərdən istifadə oluna bilər. 

- mərhələnin əsas nəticəsini əldə etmək yaxud məqsədinə çatmaq üçün nəzarətin 

əlavə dərəcəsi tələb olunur. BeĢ proses qrupunun hamısında proseslərin təkrarlanması 

nəzarətin bu cür əlavə dərəcəsini təmin edir və mərhələnin sərhədlərini müəyyənləĢ-

dirir. 

Layihələrin əksəriyyətində mərhələlərin adları və nəticələri oxĢar olsa da, onların 

az bir hissəsi identikdir. Bəzi layihələr, Ģək. 2.1-də göstərildiyi kimi, yalnız bir mərhə-

lədən ibarətdir.  

Telekommunikasiya Ģəbəkəsi qurğusunun idarə olunmasına 

mümkün yanaĢmalardan biri 

Monitorinq və idarəetmə prosesləri 

TəĢəbbüs 

prosesləri 

PlanlaĢdırma 

prosesləri 

Ġcra 

prosesləri 

YekunlaĢma 

prosesləri 

Şəkil 2.1. Birmərhələli layihə nümunəsi. 
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